
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 

 
ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  67 DELLA  SEDUTA   DEL 10 GIUGNO 2025 

 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno dieci del mese di giugno alle ore 15,08 presso  
la sede di Fondi viale Piemonte 140,  si  è riunito, in presenza e in collocamento da remoto, 
il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo n. del  9351 del 
06/06/2025  
 

 
OMISSIS 

 

  

DELIBERAZIONE  N. 1110 
 

 

OGGETTO: Emergenza idrica Fiume Ufente DGR Lazio n.414/2021 – comprensorio 
Macrobacino irriguo n.8 - “irrigazione di soccorso”, nei Comuni di Sezze 
e Pontinia. Integrazione fornitura di argilla e teli in pvc. Provvedimenti, 
determina a contrarre e affidamento: CIG B74186A169 

 
 

 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
CARNELLO              Denis   -  Componente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente     
  
Sono altresì presenti: 
 
 
SCIBETTA Titoflavio -  Revisore Unico 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 

 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 

Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 
 
 

 



                                                                                               Segue deliberazione n.1110/C.E. 
 

2

 IL COMITATO  ESECUTIVO  
 

 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione consortile n.1067CE/2025 è stata autorizzata la fornitura e trasporto di 
circa 1.000 mc di terreno argilloso proveniente dal sito produttivo/cava Sibelco Italia S.p.A. in 
Località Ripa o Mucchi in Comune di Priverno, all’operatore economico ditta specializzata 
C.A.F. SOC COOP ARL di Fossanova in Comune di Priverno (LT), per la realizzazione di n.2 
ture per fornire il servizio di “irrigazione di soccorso, la prima realizzata alla Migliara 48 sul 
canale Diversivo Ufente e la seconda in prossimità della Migliara 53 sul Fiume Ufente; 

- in data 21/05 us è stata realizzata la prima tura alla Migliara 48 sul canale Diversivo 
Ufente che, alle prime ore del giorno 22/05 ha riportato un parziale cedimento a causa del 
taglio della copertura in nylon dovuta al passaggio in alveo di materiale legnoso; 

CONSIDERATO CHE : 

- la necessità e l’urgenza di svolgere il servizio di “irrigazione di soccorso” nel 
comprensorio di circa 1.730 Ha e a servizio di circa n.770 aziende agricole consorziate 
ripristinando la struttura in terra realizzata sulla migliara 48 approvvigionandosi di un materiale 
di maggiore resistenza al taglio, il Direttore di Area, con il supporto del “Direttore Operativo” 
nominato e del Settore Manutenzione Rete Scolante Sud, ha optato per l’utilizzo, per il 
rivestimento dello sbarramento argilloso, di un telo in PVC del tipo pesante; 

- dopo confronto e condivisione con l’Amministrazione dell’Ente, è stata condotta una 
indagine di mercato presso ditte specializzate nel commercio di telo in PVC nelle provincie di 
Frosinone e Latina, tenendo conto, tra l’altro, delle tempistiche di fornitura; 

- sono state interpellate nei giorni tra il 23 e 26/05 u.s. le ditte specializzate “Foderauto 
S.a.s.” di Ceccano (FR), “Il Telonaio” di Borgo Piave di Latina, “T.F.Teloni” di Borgo Grappa di 
Latina, “D.F.E. SRL” di Sabaudia (LT) e “CANALPLAST” di Spigno Saturnia (LT); 

- la ditta specializzata “CANALPLAST” di Francesco Zottola di Spigno Saturnia (LT), con 
preventivo inviato con e-mail del 26/05 u.s., ha presentato la migliore offerta pari ad € 6.700 
oltre IVA al 22%, per la fornitura di n.2 teli in PVC, con peso di 650 gr/mq, bordatura rinforzata 
sui quattro lati e occhielli sui lati lunghi; la ditta ha altresì comunicato che, previa conferma 
d’ordine, il materiale sarebbe stato disponibile per il giorno 30/05 u.s.; 

- il 26/05 u.s. personale del Settore Manutenzione Rete Scolante Sud ha visionato 
direttamente presso il fornitore il telo in PVC, con peso da 650 gr/mq, ritenendolo idoneo 
all’utilizzo per realizzare entrambe le ture; 

- sempre in data 26/05, ottenuta l’autorizzazione dell’Amministrazione dell’Ente, del 
Direttore Generale e nelle more del perfezionamento delle procedure amministrative di 
affidamento, è stata confermata con email la fornitura dei teli in PVC all’operatore economico 
“CANALPLAST” di Spigno Saturnia (LT); 

- in data 30/05 u.s. è stato emesso ed inviato il Buono d’Ordine n.325 e personale del 
Settore Manutenzione Rete Scolante Sud ha direttamente ritirato  n.2 teli in PVC presso la 
sede di Spigno Saturnia (LT) della ditta “CANALPLAST”; 



                                                                                               Segue deliberazione n.1110/C.E. 
 

3

-  

- contestualmente è stato ritenuto opportuno integrare la fornitura di materiale argilloso di 
circa 160 mc di argilla per ripristinare la tura che aveva ceduto; 

- la ditta C.A.F. SOC COOP ARL, già affidataria della prima fornitura con deliberazione 
consortile n.1067CE/2025, ha trasmesso la quotazione dell’integrazione per la fornitura e 
trasporto di terreno argilloso, con il preventivo del 28/05/2025 pari ad € 2.480,00 oltre IVA al 
22%, comprensivo del dettaglio degli automezzi messi a disposizione; 

- in data 29/05, ottenuta l’autorizzazione dell’Amministrazione dell’Ente, del Direttore 
Generale e nelle more del perfezionamento delle procedure amministrative di affidamento, il 
materiale è stato trasportato e scaricato presso il sito della Migliara 48; 

- in data 04/06 sono iniziati i lavori per la realizzazione della tura alla Migliara 48 e, 
durante l’attività, si è riscontrata la necessità, per terminare l’intervento,  di integrare con 
ulteriori quantitativi di argilla la fornitura; a seguito di autorizzazione della Direzione Generale; 
pertanto, sono stati trasportati e scaricati ulteriori 4 viaggi di argilla, pari a circa 80 mc, di cui è 
stato comunicato  a consuntivo il costo pari ad € 1.240,00 oltre al 22%; 

-  il costo complessivo per la fornitura e trasporto di terreno argilloso fornito dalla ditta 
specializzata C.A.F. SOC COOP ARL è a consuntivo pari ad € 3.720 oltre IVA al 22%; 

CONSIDERATO INOLTRE CHE: 

- è necessario adottare la presente delibera a contrarre, ex art.17 co.1 del D.Lgs. 
n.36/2023 s.m.i.; 

- il RUP, con il supporto del “Direttore Operativo” nominato e di concerto con il Settore 
Manutenzione Rete Scolante Sud, per i motivi sopra esposti propone l’autorizzazione alla 
liquidazione delle fatture della ditta specializzata CANALPLAST” di Spigno Saturnia (LT) per la 
fornitura dei n.2 teli in PVC e della ditta specializzata C.A.F. SOC COOP ARL di Fossanova in 
Comune di Priverno (LT) per la fornitura e trasporto del terreno argilloso; 

- in base a quanto previsto ex art.50 co.1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i., le stazioni 
appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a € 140.000,00; 

- l’operatore economico ditta C.A.F. SOC COOP ARL di Fossanova in Comune di 
Priverno (LT) è in regola con gli adempimenti contributivi come risulta dal DURC, acquisito 
tramite piattaforma online; 

- l’operatore economico ditta “CANALPLAST” di Francesco Zottola di Spigno Saturnia 
(LT) è in regola con gli adempimenti contributivi come risulta dal DURC, acquisito tramite 
piattaforma online; 

RITENUTO, per i motivi sopra esposti e considerata la necessità e l’urgenza, di prendere atto 
dell’avvenuta integrazione della fornitura e trasporto di argilla e dell’acquisto per la fornitura 
dei n.2 teli in PVC; di autorizzare il RUP a procedere alla liquidazione delle fatture della ditta 
CANALPLAST” di Spigno Saturnia (LT) e della ditta C.A.F. SOC COOP ARL di Fossanova in 
Comune di Priverno (LT); 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

 

a voti unanimi 
  D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co.1 del D.Lgs. n.36/2023; 

DI  prendere atto della necessità ed avvenuta integrazione della fornitura di argilla da parte 
della ditta C.A.F. SOC COOP ARL di Fossanova in Comune di Priverno (LT) e dell’acquisto 
per la fornitura dei n.2 teli in PVC dalla ditta CANALPLAST” di Spigno Saturnia (LT); 

DI autorizzare il RUP alla liquidazione della fattura trasmessa della ditta C.A.F. SOC COOP 
ARL di Fossanova in Comune di Priverno (LT) per la fornitura e il trasporto di 240 mc di argilla 
per l’importo complessivo pari ad € 3.720, 00 oltre IVA al 22%; 



                                                                                               Segue deliberazione n.1110/C.E. 
 

4

DI autorizzare il RUP alla liquidazione della fattura trasmessa della ditta specializzata 
“CANALPLAST” di Francesco Zottola di Spigno Saturnia (LT) per la fornitura del materiale 
di n.2 teli in PVC, con grammatura da 650 gr/mq, con bordatura rinforzata sui quattro lati e 
occhielli sui lati lunghi per l’importo pari ad € 6.700,00 oltre IVA al 22%; 

LA spesa complessiva straordinaria, pari ad € 4.538,40, IVA compresa, della ditta C.A.F. 
SOC COOP ARL di Fossanova grava quale impegno A/131-25 al conto U 1.03.02.09.000 
(ex conto 20502 A.LT) del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2025; 

LA spesa complessiva di € 8.294,78, IVA compresa, della ditta “CANALPLAST” di 
Francesco Zottola di Spigno Saturnia (LT) grava quale impegno A/132-25 al conto U 
1.03.02.09.000 (ex conto 20502 A.LT) del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2025; 

DI autorizzare i competenti uffici consortili a modificare la spesa sopra indicata qualora 
dovesse risultare necessario all’atto della liquidazione delle fatture, nei limiti degli 
stanziamenti dell’indicato conto;  

DI autorizzare il RUP incaricato, con il supporto dei competenti uffici consortili e del 
Direttore Operativo, a tutti gli adempimenti conseguenti; 

 
 DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 

 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
IL SEGRETARIO 

 (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
 


